
                                             
Agenzia Nazionale 

PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI 
ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

 

 

 
www.anbsc.it 

agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 
 
 

 

 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 

Oggetto: Istruttoria pubblica finalizzata all’individuazione di enti e associazioni cui 
assegnare, a titolo gratuito, ai sensi dell’art. 48, comma 3, lett. c-bis, del codice 
antimafia, beni immobili confiscati in via definitiva, per la realizzazione di 
progetti di prevenzione, cura e riabilitazione in materia di dipendenze 
comportamentali e da sostanze. 

 
 

PREMESSO che con Determinazione n. 14/2023 del 07/12/2023 è stata indetta un’istruttoria 
pubblica finalizzata all’individuazione di enti e associazioni cui assegnare, a titolo gratuito, ai 
sensi dell’art. 48, comma 3, lett. c-bis del codice antimafia, beni immobili confiscati in via 
definitiva, per la realizzazione di progetti di prevenzione, cura e riabilitazione in materia di 
dipendenze comportamentali e da sostanze; 

 

DATO ATTO che l’avviso, unitamente agli allegati, è stato integralmente pubblicato sul sito 
istituzionale con decorrenza 11/12/2023 e con scadenza per la presentazione delle proposte al 
01/03/2024 ore 12:00; 

 

VISTO il proprio provvedimento prot. n. 23200 del 28/03/2024 con il quale sono state ammesse 
alla fase successiva n.17 (diciassette) proposte; 
 

DATO ATTO di aver provveduto nelle sedute pubbliche del 05/04/2024 e del 19/04/2024 
all’apertura dei plichi, alla verifica del loro contenuto nonché alla verifica della completezza e 
della conformità della documentazione amministrativa, di cui alla busta A, a quanto previsto dl 
bando. 

Tutto ciò premesso, 

DISPONE 

 

 

1) l’ammissione con riserva alle successive fasi di valutazione della procedura in oggetto di n. 
15 (quindici) proposte presentate dai seguenti organismi per le quali la documentazione 
risulta completa e conforme: 

 
 

SOGGETTO PARTECIPANTE 

12 Stelle San Michele Cooperativa Impresa Sociale  

12 Stelle San Michele Cooperativa Impresa Sociale  

Il Ponte di Enrico - Università Popolare ATS + 1 

Associazione La Tenda Centro di Solidarietà ODV + 1  

http://www.anbsc.it/


                                             
Agenzia Nazionale 

PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI 
ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

 

 

 
www.anbsc.it 

agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 
 
 

 

Contina cooperativa sociale 

Fondazione Eris ETS 

Fondazione Eris ETS 

Fondazione Eris ETS 

Cooperativa Sociale DESY 

CNS Fiamma 

CNS Fiamma 

CNS Fiamma 

CNS Fiamma 

Terraviva 

Terraviva 

 

2) l’esclusione dalla procedura delle proposte presentate dai seguenti organismi in quanto difformi dalle 
previsioni dell’art.5 dell’avviso pubblico: 

 

SOGGETTO PARTECIPANTE 

 

MOTIVAZIONE 

Gazebo della Solidarietà  

Le buste A e B 

risultano aperte. 

Tale circostanza 

non garantisce la 

segretezza della 

proposta. 

Generazione Libera ODV + 2 

La domanda di 

partecipazione e 

le contestuali 

dichiarazioni di 

cui all’art. 5 

comma 1 lettera 

a), non sono state 

rese da parte delle 

mandanti. 

 

 

 

3) di riservare ad un successivo provvedimento, all’esito della fase di verifica del contenuto della 
Busta “B”, le ulteriori determinazioni in ordine alla valutazione delle proposte progettuali; 

4) di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale nella pagina “Amministrazione 
Trasparente” ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal D. Lgs. n. 36/2023; 

5) di comunicare a mezzo pec il presente provvedimento ai soggetti proponenti esclusi, indicati al 
punto 2), qualora risulti regolarmente annotato l’indirizzo sul plico; 

6) di dare atto che, ai sensi dell’articolo 120 del codice del processo amministrativo, di cui al decreto 

http://www.anbsc.it/


                                             
Agenzia Nazionale 

PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI 
ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

 

 

 
www.anbsc.it 

agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 
 
 

 

legislativo 2 luglio 2010, n. 104, è possibile proporre ricorso avverso il presente provvedimento 
avanti al Tribunale Amministrativo Regionale entro il termine di trenta giorni dalla sua 
pubblicazione sul sito istituzionale dell’Agenzia. 

 
Roma, 23/4/2024 
                                                                                    
 
            Il R.U.P. 

                                                                                                           Francesca Tavassi 

 

http://www.anbsc.it/

		2024-04-23T16:43:05+0200
	TAVASSI FRANCESCA




